
 

 

 
Docente Disciplinas e Turmas E-mail 

1. Allan Michell Barbosa Português (2A, 2B, 2C, 2D e PROEJA 1) 
allan.barbosa@ifb.edu.br 

2. Ana Clara Gonçalves Dourado Geografia (2D, 3A, 3B, 3C, PROEJA 2 e PROEJA 4) 
ana.dourado@ifb.edu.br 

3. André Bonotto 
História do Cinema Mundial (PROEJA 1, SUB VESP 1 e SUB NOT 1), 

Projeto Integrador (PROEJA 3), Linguagens de edição (PROEJA 4, SUB NOT 2) 

 
andre.bonotto@ifb.edu.br 

4. Bárbara de Barros Fonseca Filosofia (2A e 2B) 
barbara.fonseca@ifb.edu.br 

5. Bruno Coelho Alves Matemática (1A, 1B, 1C, PROEJA 1 e PROEJA 2) 
bruno.coelho@ifb.edu.br 

6. Bruno Oliveira Tardin Português (3A, 3B e 3C), Inglês (3A, 3B e 3C) 
bruno.tardin@ifb.edu.br 

7. Camilla Vidal Shinoda Práticas Profissionais 4 (2A, 2B, 2C e 2D), Audiovisual no Brasil (1A e 1C) 
camilla.shinoda@ifb.edu.br 

8. Cleudivan Silva Dias Espanhol (2A, 2B, 2C, 2D e PROEJA 2), FIC Espanhol (A2) 
cleudivan.dias@ifb.edu.br 

9. Diego Azevedo Sodré Sociologia (PROEJA 3 e PROEJA 4), 
diego.sodre@ifb.edu.br 

 
10. Edileuza Penha de Souza 

Acessibilidade Audiovisual (PROEJA 1, SUB VESP 1 e SUB NOT 1), 

Projeto integrador 2 (PROEJA 2), Projeto integrador 4 (PROEJA 4), 

Práticas Profissionais 3 (SUBNOT 2),Práticas Profissionais 4 (SUB NOT 2), 

 

edileuza.souza@ifb.edu.br 

11. Eduardo Klein Carmona Educação Física (2D, 3A, 3B, 3C e PROEJA 4) 
eduardo.carmona@ifb.edu.br 
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12. Fabricio Augusto Gomes Sociologia (1A, 1B, 1C ,3A, 3B e 3C), 
fabricio.gomes@ifb.edu.br 

13. Felipe do Couto Torres Geografia (1A, 1B, 1C, 2A, 2B e 2C), 
felipe.torres@ifb.edu.br 

14. Felipe Torres Vital Matemática (3A, 3B, 3C e PROEJA 4) 
felipe.vital@ifb.edu.br 

15. Fernando Mourão Gutierrez Edição de Som e Mixagem (3C, PROEJA 3, SUB VESP 2 e SUB NOT 2), 
fernando.gutierrez@ifb.edu.br 

16. Jorge Silva Biologia (1A, 1B, 1C, 2A, 2B, 2C, 2D e 3A) 
 

jorge.silva@etfbsb.edu.br 

 
17. Gaia Schüler Costa 

Equipagem e Manutenção (2A, 2B, 2C, 2D, PROEJA 2, SUB VESP 1), 

 
Iluminação Básica (SUB VESP 1) 

 
gaia.schuler@ifb.edu.br 

 

18. Gustavo da Rosa Pires 
Edição e Mixagem de Som (3A e 3B), Finalização Audiovisual (3C, SUB VESP 2), 

Captação de Som Direto (PROEJA 3, SUB NOT 2), 

 
gustavo.pires@ifb.edu.br 

19. Hugo Silva Noleto Matemática (2A, 2B, 2C, 2D e PROEJA 3) 
hugo.noleto@ifb.edu.br 

20. Jane Christina Pereira Português (1A, 1B, 1C, PROEJA 2, PROEJA 3 e PROEJA 4) 
jane.christina@ifb.edu.br 

21. Joseane Rosa Santos Rezende Libras Básico I (A e B), Libras Básico II (C e D) 
joseane.rezende@ifb.edu.br 

22. Josias José Freire Júnior História (1A, 1B, 1C, 2A, 2B e PROEJA 3) 
josias.freire@ifb.edu.br 

 
23. Juliana Lopes da Silva 

Produção, Legislação e Ética (PROEJA 1, SUB VESP 1 e SUB NOT 1), Práticas 

Profissionais I (SUB VESP 1, SUB NOT 1), Práticas Profissionais II (SUB VESP I, 

SUB NOT I), Práticas Profissionais 3 (SUB VESP 2), Práticas Profissionais IV 

 

juliana.dasilva@ifb.edu.br 
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 (SUB VESP 2)  

24. Juliane Peixoto Medeiros Equipagem e Manutenção (SUB NOT 1), Iluminação Básica (2A, 2B, 2C e 2D) 
juliane.medeiros@ifb.edu.br 

25. Júlio César Castro Soares 

Carvalho 

Fotografia (PROEJA 2, SUB VESP 1 e SUB NOT 1), 

Iluminação Básica (PROEJA 2, SUB NOT 1) 

 
julio.carvalho@ifb.edu.br 

26. Kaiser Dias Schwarcz Biologia (3B, 3C, PROEJA 2 e PROEJA 3) 
kaiser.schwarcz@ifb.edu.br 

27. Karina Xavier Félix Espanhol (1A, 1B, 1C, 3A, 3B e 3C), FIC Espanhol (A1 e A2) 
karina.felix@ifb.edu.br 

28. Laís Miranda Sousa Inglês (1A, 1B, 1C, 2A, 2B, 2C, 2D e PROEJA 2) 
lais.sousa@ifb.edu.br 

 
29. Leonardo Barbosa Rossato 

Audiovisual no Brasil (PROEJA 1, SUB VESP 1 e SUB NOT 1), Linguagens de 

Edição (SUB VESP 2), Projeto Integrador (PROEJA 1), Práticas Profissionais I 

(PROEJA 5), Práticas Profissionais II (PROEJA 5) 

 
 

leonardo.rossato@ifb.edu.br 

30. Luciana Ceschin Arte (2A, 2B, 2C, 2D, PROEJA 1 e PROEJA 3) 
luciana.ceschin@ifb.edu.br 

31. Luiz Guilherme Burlamarqui S. P. 

Rocha 
História (2C, 2D, 3A, 3B, 3C e PROEJA 1) 

 

luiz.burlamaqui@ifb.edu.br 

32. Marcela Aguiar Borela 
Audiovisual no Brasil (1B), Práticas Profissionais 2 (1A, 1B e 1C), 

Práticas Profissionais 6 (3A, 3B e 3C) 

 
marcela.borela@ifb.edu.br 

33. Marcelo Jungmann Pinto Filosofia (2C, 2D e PROEJA 1) 
marcelo.pinto@ifb.edu.br 

34. Marcos Ribeiro Rabelo de Sá Física (1A, 1B, 1C, PROEJA 1 e PROEJA 3),Informática (PROEJA 1) 
marcos.sa@ifb.edu.br 

mailto:juliane.medeiros@ifb.edu.br
mailto:julio.carvalho@ifb.edu.br
mailto:kaiser.schwarcz@ifb.edu.br
mailto:karina.felix@ifb.edu.br
mailto:lais.sousa@ifb.edu.br
mailto:leonardo.rossato@ifb.edu.br
mailto:luciana.ceschin@ifb.edu.br
mailto:luiz.burlamaqui@ifb.edu.br
mailto:marcela.borela@ifb.edu.br
mailto:marcelo.pinto@ifb.edu.br
mailto:marcos.sa@ifb.edu.br


 

 

 

35. Mônica Vieira de Souza Educação Física (1A, 1B, 1C, 2A, 2B e 2C) 
monica.vieira@ifb.edu.br 

 

36. Natália Pereira Pires 
Desenho de som (PROEJA 3, SUB VESP 2 e SUB NOT 2), 

Fundamentos do Áudio (1A, 1B e 1C, PROEJA 3, SUB VESP 2 e SUB NOT 2) 

 
natalia.pires@ifb.edu.br 

37. Patrícia Barcelos 
Linguagem Audiovisual (PROEJA 1, SUB VESP 1 e SUB NOT 1) , Práticas 

Profissionais 3 (PROEJA 5 ), Práticas Profissionais 4 (PROEJA 5) 

 
patricia.barcelos@ifb.edu.br 

38. Patricia Dantas da Silva 
Ferramentas de Edição (PROEJA 4, SUB VESP 2 e SUB NOT 2), 

Finalização do Audiovisual (3B, PROEJA 4 e SUB NOT 2) 

 
patricia.dantas@ifb.edu.br 

39. Petrus Marcelino Barros Duarte Física (2A, 2B, 2C, 2D, 3A, 3B e 3C) 
petrus.barros@ifb.edu.br 

40. Thiago Viana de Freitas Química (2A, 2B, 2C, 2D, 3A, 3B, 3C e PROEJA 4) thiago.freitas@ifb.edu.br 

41. Tiago Varella Negreiros Arte (1A, 1B, 1C, 3A, 3B, 3C e PROEJA 1, PROEJA 3) 
tiago.negreiros@ifb.edu.br 

42. Vinícius Fernandes Gonçalves Captação de Som Direto ( SUB VESP 2), Linguagens de Edição (2A, 2B, 2C e 2D) 
vinicius.goncalves@ifb.edu.br 

43. Vinicius Moreira Mello Química (1A, 1B, 1C e PROEJA 2) 
vinicius.mello@ifb.edu.br 
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